
Pojďme a odpovězme pánům
kladně"

V druhém pokoji čekala pořada
leliká komise na pohodlných křeLlSAnUVfiA ALZbLÍ A v

obnažili zde přítomní hlavy a da-

leko bylo alylet pláč a vzlykání
svědků této hluboce jímavé scény
Pohřební průvod zshájila četa

jízdy Následoval dvorní podkoní

dvouipřežoý kočár 1 dvorním
vrchním komisiřem dvouipřežoý

t Prahy a llaller ze Solnohradu
kníže primas Vaszáry biskup
Schlauch ministři tajní radové
komoří s trukaatové předsedni-
ctvo obou rakouských sněmoven

Členové sněmoven předsednictvo
chorvstiko-slovinskéh- o sněmu

nejvylli zemský maršálek kníže

Uch Ryli to vesměs členové

o! Román ai Viléma Borolt oejpfednějlích rodin lauiann

ských Povstali a když se před
itavili přednesl vůdce deputace člyřiedidlový vůz s komorníky
přání jejich Ikadrona jízdy dvorní podkoníPozději vyšla li matka dcrrou "Věru toA jak A je tle Že

dvorní komisař na koních lesti"S hlubokým díkem přijímámviděla?"oi procházku
tuto významnou pozornost' od spřežný dvousedadlový vůz dvornPředoí muži a boité dívali li "Je to nepříjemné ale co zlého

by mohlo t toho vzniknout!? pověděl Rubbia "Se své strany ie dvěma komořími lestispřežný
čtyřsedadlový dvornivůzi nejvyllirád přispěji ku zdaru této ilavno

ili a myalím Že i má dcera
Nikdo neví cj bylo v komíně''
"Pojď umyj ii ruku"' hofmistrovou císařovny a dvěma

pslácovoými dámami lestispřežný
vůz 1 neivvlfiím hofmistrem za- -

radostí se účaitní prodavačikých"Jcltě net Dříve ie podívejme
prací protože ae jedná o účeco v sobě tsjl tato bralna" ' w

dobročinný Viď Palmo?" snulé císařovny"Ano ano podívejme sel Taj
Palma ie skromně uklonila — Po straně vozů kráčeli osobov aobfi zdraví krám i štěstí mé

' SttHii sly chudoboých jeit iva lokajové Za vozy následovaliPalmy!"

Jiří z Lobkovic jako zástupce
českého iněmu i Českého zemské-

ho výborj ataroita vídtfiský dr

Lueger gftneralitaitřclci a tělesná
stráž komorní personál jejfho ve-

ličenstva císařovny a pěvci dvorní

kapely
Při pohřbu zastupovali králov-

ské hlavní město Prahu starosta
dr Podlipný náměstek Vlček
městltí radové dr černohorský
dr Chudoba a Voitl

Mezi Poláky jíme pozorovali
bývalého ministr presidenta hrab
Kazimíra líadcoiho zemského
mariálka hrStanislava Uadeniho

posl Jaworakého poslance D '

Abrahamowicze purkmistra lvov
ského Malachowského jeho

Marchwického starostu
měita Krtkova s poslhr Vojtěcha

Dzieduizyckébo v čelo polské

tou povinností len" — pravila tělesní lokajové dvojmo oddělenMuž i žena stojíce u stolu

pěli tělesní stráže oddělení jízdoPalm "Does pak jest to dvoj
násobnou povinností doei pocho

vedle sebe io zatajeným dechem

prohlíželi obsah bralny Rubbia těleiní itráŽe i oddálení tělem

již pozor na sličnou Rímanku —

Když kráčela po boku matčini tu

vlečky zraky se k ní obracely
Muži li leptali: "Muiíme ie i ol

seznámili Pozvem ji do dobro

Činného bazaru Požádáme ji aby

přistoupila také za prodavačku

Zaujme min to mezi hraběnkami

utřt ilzy chudých přijde li Ano

učiníme návitévu jejím rodičům a

požádáme ji "

Taková a podobni alova ai ří-

kali lauiaoltí páni i hlubokou
uctivoatí ustupovali z cesty když
Palma matkou kolem nich ie
ubírala

Odpoledne byli Rubbiovi již ve

vém novém bytě V tom domě
v ntmŽ Liicchtoí až do útoku by-

dlil

Rubbia dal dopravili na půdu

vávají dobrodittlku tohoto kraje tráže trabantůvedené důstojníky
císařovnu Alžbětu' Střed průvodu zaujal osmi vra

bralou otevřel a vyprázdnil
Démantové náramky a prsteny

zlaté řetězy hodinky různé drob A tím byl odjezd Palmin na dva niky tažený černě ozdobený po
dny odložen

nústiky ze zlata a drahého kamen voz s rakvi uakev ztrácela ie
pod přečetnými drahocennýmia čtyřicet tiiíc lir v papírových
věncipenězích leželo na stole Tolik

KAPITOLA 44

Pohřeb císařovny AlŽbéty

Od smutných dnů únorových r

Po obou strsnách pohřebníhoLuccheni uloupil
vozu ubírili se čtyři těleiní lokaRubbia 1 jeho choť i lížanm
jové a bořícími voskovícemiprohlíželi tento poklad Žena 1889 kdy tělesná schránka neza Šlechty
čtyři pážata lest střelců a osmpláčem klesla muli svému na pna pomcnutelného králeviče Rudolf Klub ivobodomyilných lidových

věčnému odpočinku byla uloŽe trabantů tělesní strážo v právo
lest uherských tělesních strážců

velikou bcdou a pozdiji vylel na

půdu sám Jaksi ai předem te
poslanců českých zastupovali oba

a Rubbia samolibě prohodili
"Vidli Žeoo Že jsem děl prav

du Že i t anarchie lze zbohatnou
na nezažila viuenobrazu podob náměitskové dr Pacák a drosm czdců těleiní stráže v levoŽenou umluvil ného tomuto

tvořilo průvodPaní itála dole u acbodů na til Teď mohu opět náležeti mafii Ulicemi valily ae nepřetržitým K pohřbu zavítali tito panovníciO vás jest postaráno a já budupodu vedoucích a prohlížela li proudem nesčetné záitupy ku itře Oddělení tělesní itráže itřelců
královské uherské tflesnf strážedům dvoř keře na dvoře vysáze moci Žiti ivému politickému po du města tvoříce na cestě kudy

jízdní následovalo za pohřebnímslání" bylo průvodu pohřebnímu ie brá
ti pevoou Jakoby alitou zeď

a princové: německý cfiař králo-

vé saský rumunský s srbský
princ vladař bavorský korunnf

princ italský korunní princ řecký
velkokofže Alexej princ Leopold
bavorský princezna Mario Terezie

V tom ozviio ie zaťukáni na

né a v ploém kvitu ae nalézající
Zatím pracoval Kubbia na po

dě před malými dvířky do druhé

vozem Setoina pěchoty a Ckadro

na jízda uzavírala průvodVeiktré vlaky drah do Vidnédveřích

"Kdo to:'' tázal ie Rubbia
zachvěl se

Průvod nastoupil v naznačenémho komína vedoucími horečným ústících svážely již ode dvou dnů
stále nové a nové tlupy divákůchvatem Otevřel dvířka Blbl do pořádku cestu vnitřním náměstím

hradnfrn náměstím Michalským a"Já papá' ozval ie z vcnčl přespolních Se vit cli budov
Josefským ulicí AugustinskoM a

lpiuavébo aazemi černého komínu
a hledal onu světlejll cihu jež
ukrývala uloupené peníze i Iperky

vlály černé praporce: okna v v

virtemberská princetna Marie
vévoda Mikulál virtem-bersk- ý

vévoda Karel Theodor
bavorský vévodkyně Alžběta 0

Marie bavorské Marie Josefa ba

hlaa Palmin

"Co cfacel?" zabočil pak do Tegettbofovy ulice
Kupky celé íacády balkony i

Novému tržilti kde pod nepatr"Přířlo tem několik pánů rádikněžny Arragooaké
oým na pohled kostelíkem kpuby a tebou mluvili''

domovní dvéle dekorovány imu-ttčn- ě

Ano i obeceoitvo dosfavo
valo se v oděvu černém

Svítil ii airkou do komínu aby
lépe videi Světlou cihlu ihned

vorská LuJvík bavorský vévoda
"Přijdu hned teď se strojím ať

Parmský vévodkyně Parmská
cínů ukládáni jsou ku věčnému

odpočinku členové nejvyliího
rodu

uvidél Ohmatal ji cihla ae víkla Na třídě okružní byly atožárypáni počkají'
Kroky Palminy za dveřmi ula Vytáhl ji rychle a rozlkrtouv

vévoda Siegfried bavorský vévoda
Kriítof bavorský vévoda Stskokteré tam postaveny byly před 18

Z kostela auguitinského vyšlidruhou lirku podíval ie do dutiny tichly Rubtia chotí pohlédli na
aebe "Jací pánové by nái mohli

koburský dědičný velkovévoda

Radenaký dědičný velkovévoda

srpnem k poete panovníkových
narozenin obtočeny na rychto čer-

ným musclinem a ověleny černými

průvodu vitříc ipitálníci kleriko
vé migiitrát semiký výbor pak

za cihlou povstalé
V dutině byla malá černá kože

ná braína v jakých nosívají ae

hledat?" bručel Rubbia "Snad
to nejsou muži zákona? Ne ne
to není možoál Ale přece

prapory
radové ministerští a dvorní úřed
níci viech Čtyř dvorních štábů aHned v prvých hodinách odpo- -spiny a listiny

Vytáhl Černou braSnu a pře

Sasko výmarský Kristián vévoda

šlcivickoholltýniký kníže bulhar

ikýdédičný vévoda Mcklenbursko

střelický dědičný princ Hohen-zollernik- ý

vévoda sasko-oldea-bursk-

princ Albert belgický

edních byly rozžaty v ulicích sví- - sice nejvys&iho holmistrovskeno

nejvyliího komořího nejvyliíhosvřdčív se o tom že v dutině" nic
Seber rychle tyto iperky a peníze
a kdybys viděla Že hrozí nebezpe-
čí pospěl ii a zmiz odtud z dvorního mariálského a nejvyliívíce nezbylo zavřel rychle dvířka

u komínu a rychlými kroky kvapil

tilny Temný tesklivý hlahol

zvonů oznamoval Čekajícím zástu-pů- m

úderem Čtvrté hodiny že

průvod hnul ie z nádvoří dvorního

ho itolbovikého Itábu kteří ie
byli shromáždili v augustinském

princ Filip sasko-kobunk- gothaj- -
Lausanne ostatek mně ponechej"
Rubbiová rychle vložila pokladyke schodům dolů vedoucím Iirai

nu ukryl pod kabátem Když do dvorním kostele iký princ Leopold sasko-kobur-sk-

gothsjský princ Ludvík sasko- -opět do bralny schovala jí za hradu
let ke schodům ozval se dole hlas fiadry a odeila do druhého poko Rtkev 1 tělesnou schránkou Před 4 hodinou odpolední shro kobursko gothajský dědičný princ

je kde páni Čekali zvěčnělé císařovny byla z chrámu

dvorního komorníky a tělesnými
černohorský princ Reuss XXIV

princové Vilém Albrecht Schaum- -
Rubbia ii umyl ruce a vzal ai

máždili se v kapucnikém kostele

kromě nejvyilích a vysokých pan-

stev cizí knížata nejvylli dvorní

Rubbiové

"Palmol Palmol" volala hlasi-

tě jakoby skuteční dceru volala

'Teď už může někdo jítil" za
jinou kotili a jioý kabát Zaím okaji a katiíalku vyzvednuta o po burg Lippe a vévoda z Alenconu

hodnostáři kapitáni tělesní atrážeopětném vykropení do pohřebního ' Když se pohřební vůz po 4
ae žena jeho vrátila a veielou
tváří pravila Že jsou to přední
pánové lausannltí členové pořa

dvorof družina jeho veličenstva lodině odpolední před hlavní
bručel si Rubbia do zubů a ubíral
se dále Nad schody na půdu

vozu na Ivýcarikém dvoře při-

praveného donesena císaře a Členové císařské rodiny ortnou kostela zastavil byla ra
vedoucími ve střele bylo okno Před rakví kráčeli dva dvorní ílský kancléř kníže Ilohenlohedatelského družstva slavnostního

bazaru dobročinného a že Žádají
kev s vozu sňata pootihkantyTímto oknem zářilo slunce a jas komisaři a sluha dvorní s křížem

aby ie Palma slavnosti účastnila
duchovenstvem a kardinálem kní-

žetem arcibiskupem dr Gruschou

státní tajemník II Duelow dále

zvláštní vyslanci a to papežský
nuncius Taliáni jménem sultána

vyslanec Mehmed Neddia bey

dva sluhové dvorní kaple 1 ka
didlem a kropenkou dva dvorní"Tedy kavalíři a ne tajní poli

jeho paprsků padal právě na

chody
Rubbia kráčel dolů

Naproti němu lla nahoru do-

movnice Nesla nahoru prádlo

čisté'" odpověděl Rubbia a uleh
čele přijata do kostela odnesena

před hlavním oltářem vystavenakaplani a dvorní i zámecký farář a

čením si oddychnuv neboť mu hořícími lvicemi konečně dvorní na katafalku obklopeném hořícími
svícemiopravdu apadl velký kamen se komisař

jménem francouzské republiky vy-

slanec Reverseau a divisijní geje-nerá- l

Faure-Biqu- et jménem krá- -srdceprávfi vyprané aby je zde rozvěsi
Bezprostředně za rakví ubírali

Po zprávě Že průvod se blíží
ovny vladařky Španělské rrarkýzse v právo i v levo pážata 1 hoří"Co odpoví! těm pánům?"

"Nevím jeltě Záleží vie na zaujali místo na straně kde se čte
Atina jménem císaře japonskéhocími voskovými pochodněmi lest

členů tělesné střelecké stráže Best
evangelium jeho veličenstvo císařtom co chtějí vyslanec japonský jménem Sacha

"Zvou Palmu do středu hrabě perského vyslanec Nehiman cham
korunní princezna vdova Štěpánka
se svou dcerou ncjbliŽBÍ příbuzní

uherských členů tělesné gardy
nek i kněžen: Palma prý svou ménem vévody cumberlandskéhoosm trabantů tělesné stráže a osm

členů jízda! gardy před nimiž
9

krásou vzbudila v Lausaone vše- -

nejvylli štolba baron Klenek jmé-

nem prince waleského generál

císaře a císařovny ČJcnové bavor-

ského dvora kníže Albert Thurn
Taxis mocnáři výše uvedení jakož

obecnou pozornost "
křičeli jich velitelé

tllia jménem královny holandské
princ vladař bavorský korunní

Na to následovala dvorní druži

zvěčnělé císařovny nejvyllina
princ itaisuy a veikoknize Alexe)

"Co řiká Palma?''

"Je překvapena je nadiena že

ni lidé dbají"
"Kdy bude ona slavnost?'
"Pozítří odpoledne v palmo

dťormistr a obě palácové dámy
nejvyŠŠÍ lovčl baron Werner jmé
nem krále ivédského nejvyŠŠÍ
Itolba Gueldenstolpe v zastoupe-
ni vslkovévodý hessenského nej- -

ruský všichni arciknížata a
V kapucínském kostele uvnitř

černým luknem vyčalouněném
Ostatní panstva zaujala místa 1vém báli" kdež na klekátkách na podlaze ylli mariál VVesteiweller jmé

a I lift Části na evangelijní straně 1 části"Chccl li jděte ledy a odjeďte

la Zůstala iluSaě ttáti itraoou
aby nový nájemník mohl po dosti

úzkých schodech projiti Pozdra-

vila Kubbia poděkoval a klidně
kráčel kolem domoVoice

Domovnice za ním volala: "Mi-lostpao- él

Umazal jste sel Ruku
a rukáv máte plné sazíl '

Hubbiovi v tom okamžiku bylo
jakoby hrom vedle něho udeřil—

Podíval se na pravou ruku i na

rukáv a skutečně byl velice uma

tán Ale přes to ie vzpamatoval
usmál ie a i rozmarem řekl že

klopýtl a upadl rukou do jakési
nádoby od ml umazané
"Nevadl oici vlak mýdlem to

puitll" iritoval Rubbia a lei dále
Dole u schodů pohlilcla Rubbi

ová tázavým pohledem na tvého
mule "Mál? táiala se

"Mim'1 přisvědčil Rubbia hla
vcmi a vstoupili spolu do nového
svlho bytu
"Domovnice neviděla olcř" tá

t ila žena

"Polka! cm ji ua schodech

upoioroila mne ie mim ruku

nem vevoay viauire meKienuur
generál-maj- or pod oratořípoeitřl večer"

rozprostřeny černé pokrývkyshro-máldi- l

se nejvyiií dvůr a ostatní
osobnosti určené již dříve než ie
smuteční průvod od Ivýcaribého

Kromě císaře vclli sa rakví do"Mám li ie ti upřímně vytnati Maltiahn jménem velkovévody
kimi Muchu toužím do společoo- - irobky arciknížata František SaluxembursVétio nejvylli komolí
ti do skvilé panské společnosti vátor princové Leopold a Jitíladelm jménem vévody Arnoštadvora hnul

tavorský jakož I vévoda Karetllesvicko holltýoikélio baton Rud- -šperky máme a peoUe nám tahé
nescházeli"

Když dolla správa ie pohřební
rftvod se blili odebralo se v ko Theodor a Ludvík bavorskýdenibock jménem vladtře bruu

Sptkyl pravil Rubbia a po Pak počal slavnostní obřad výtule na ustanoveni mUta nejvylli lvického komoří baron Mucnch-hause-

jménem Hrasitie vyilanecvysoké panMvo jel jil v iokognlkud s zamyslil "Ty byt jc
vzala na seto? rVitvede pak vyslantc řádu Johaním se bylo dostavilo

'Koťlna Arrigouská nebyla nitů hrabě llsr Jrusí sa králeNa náměstí před koitelam po
nikdy v těchto koninách id jji Inského vyslanec hrábl Ahlstavili se generálové Štábní a

ktopu jcul v černě sastleaém
ovříenéiu chrámu fioil nevypsa-tcln- ě

amutný dojem takla ani

jediné oko ntsůaulo neiaroseuo
Po výirropu aapěl dvoral hu

drbni sbor pod vedením kapel-
níka dr Kanula Richita 'Libert'

iVkraťuviul budoucu!

!!( důstojnici nemající pil tiIperky nrinijt PtcC bch ]e na
sebe naviila?"

(tldt jménem král portugalského
vyslanec hribě Paraty
Mima tyto uvedené přítomni

iulbu
"Pravdu dli A pik — vldyť) Kdyl ptvnl část průtodu ob

mimi uminaou cvil pi mUhaiiként uáuiitlUbylit kardinálové hf Schocuboiona avcit vlet staiovcu kUuolů


